
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 380, DE 23 DE JUNHO DE 2022.

Aprova nova matriz curricular dos Programas de
Residência Multiprofissional e Uniprofissional em
Saúde do Hospital Universitário/HU-
UFGD/EBSERH.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº 44, de 14 de junho de 2022, da Câmara de
Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a nova Matriz Curricular dos Programas de Residência Multiprofissional e
Uniprofissional em Saúde do Hospital Universitário/HU-UFGD/EBSERH, válida para ingressantes a
partir de 2022, conforme anexos desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Arquimedes Gasparotto Junior
Presidente em exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo I da Resolução CEPEC nº 380, de 23 de junho de 2022.

MATRIZ CURRICULAR DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE

Eixo Transversal do Programa

Disciplinas CH

Epidemiologia e Vigilância em Saúde 60

Metodologia Científica 30

Bioestatística 30

Bioética 30

Segurança do paciente 30

Trabalho de Conclusão da Residência 60

Acompanhamento Clínico I 180

Acompanhamento Clínico II 180

Práticas multiprofissionais I 90

Práticas multiprofissionais II 90

SUS e Gestão de Saúde 60

Políticas Públicas de Saúde 30

Eixo Transversal por Área de Concentração: Saúde Indígena

Disciplinas CH

Tópicos Especiais em Saúde Indígena 60

Políticas Públicas na Saúde Indígena 30

Estudos ampliados I 60

Estudos ampliados II 60

Eixo Transversal por Área de Concentração: Atenção Cardiovascular

Disciplinas CH

Tópicos Especiais em Atenção Cardiovascular 60

Políticas de Atenção Cardiovascular 30

Estudos ampliados I 60

Estudos ampliados II 60



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Eixo Específico por Profissão

Disciplinas CH

Práticas em Enfermagem 60

Práticas em Nutrição 60

Práticas em Psicologia 60

Tópicos Especiais em Nutrição (Saúde Indígena) 30

Tópicos Especiais em Nutrição (Atenção Cardiovascular) 30

Tópicos Especiais em Enfermagem (Saúde Indígena) 30

Tópicos Especiais em Enfermagem (Atenção Cardiovascular) 30

Tópicos Especiais em Psicologia (Saúde Indígena) 30

Tópicos Especiais em Psicologia (Atenção Cardiovascular) 30

ESTÁGIOS

Eixo Transversal do Programa

Disciplinas CH

Estágio Prático Supervisionado I 1350

Estágio Prático Supervisionado II 1470

Eixo Transversal por Área de Concentração: Saúde Indígena

Disciplinas CH

Estágio Prático Supervisionado em Atenção à Saúde Indígena I 840

Estágio Prático Supervisionado em Atenção à Saúde Indígena II 930

Eixo Transversal por Área de Concentração: Atenção Cardiovascular

Disciplinas CH

Estágio Prático Supervisionado em Atenção Cardiovascular I 840

Estágio Prático Supervisionado em Atenção Cardiovascular II 930

*Cada crédito corresponde a 15 horas/aula



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo II da Resolução CEPEC nº 380, de 23 de junho de 2022.

MATRIZ CURRICULAR DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA UNIPROFISSIONAL EM SAÚDE, ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO: ENFERMAGEM OBSTÉTRICA

Eixo Transversal do Programa (Conteúdo Teórico)

Disciplinas CH

Bioestatística 30

Bioética 30

Epidemiologia e Vigilância em Saúde 60

Estudos ampliados I 60

Estudos ampliados II 60

Metodologia Científica 30

Políticas Públicas de Saúde 30

Políticas Públicas na Saúde Materno-Infantil 30

Segurança do paciente 30

SUS e Gestão de Saúde 60

Trabalho de Conclusão da Residência 60

Eixo Específico (Conteúdo Teórico)

Disciplinas CH

Ética, Cidadania, Direitos Humanos e Reprodutivos 30

Mulher e relações sociais de gênero 30

Obstetrícia Fundamental 60

Enfermagem Obstétrica e Perinatal 60

Morbidades de importância epidemiológica relacionadas ao
período perinatal

60

Psicologia da gravidez, parto e puerpério 30

Comunicação terapêutica na assistência obstétrica 30

SAE em Obstetrícia 30

Acompanhamento clínico I 180

Acompanhamento clínico II 180



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Estágios (Conteúdo Prático)

Disciplina CH

Estágio Planejamento Familiar I 150

Estágio Planejamento Familiar II 195

Estágio Pré-natal I 600

Estágio Pré-natal II 300

Estágio Urgências Obstétricas I 300

Estágio Urgências Obstétricas II 300

Estágio Assistência ao Parto I 465

Estágio Assistência ao Parto II 1035

Estágio Assistência ao Recém-nascido I 450

Estágio Assistência ao Recém-nascido II 195

Estágio Alojamento Conjunto I 195

Estágio Alojamento Conjunto II 405

*Cada crédito corresponde a 15 horas/aula



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo III da Resolução CEPEC nº 380, de 23 de junho de 2022.

MATRIZ CURRICULAR DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE, ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO: SAÚDE MATERNO INFANTIL

ÁREA TEMÁTICA: NEONATOLOGIA

Eixo Transversal do Programa (Conteúdo Teórico)

Disciplinas CH

Epidemiologia e Vigilância em Saúde 60

Metodologia Científica 30

Bioestatística 30

Bioética 30

Segurança do paciente 30

Trabalho de Conclusão da Residência 60

Acompanhamento Clínico I 180

Acompanhamento Clínico II 180

Práticas multiprofissionais I 90

Práticas multiprofissionais II 90

SUS e Gestão de Saúde 60

Políticas Públicas de Saúde 30

Eixo Transversal por Área de Concentração (Conteúdo Teórico): Saúde
Materno-Infantil

Disciplinas CH

Tópicos Especiais em Saúde Materno-Infantil 60

Políticas Públicas na Saúde Materno-Infantil 30

Estudos ampliados I 60

Estudos ampliados II 60



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Estágios (Conteúdo Prático)
Eixo Transversal do Programa

Disciplinas CH

Estágio Prático Supervisionado I 1350

Estágio Prático Supervisionado II 1680

Estágio Prático Supervisionado em Saúde Materno-Infantil I 840

Estágio Prático Supervisionado em Saúde Materno-Infantil II 720

Eixo Específico por Profissão (Conteúdo Teórico)

Disciplinas CH

Práticas em Enfermagem 60

Práticas em Nutrição 60

Práticas em Psicologia 60

Práticas em Fisioterapia 60

Tópicos Especiais em Nutrição Materno-Infantil 30

Tópicos Especiais em EnfermagemMaterno-Infantil 30

Tópicos Especiais em Psicologia Materno-Infantil 30

Tópicos Especiais em Fisioterapia Materno-Infantil 30

*Cada crédito corresponde a 15 horas/aula



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/06/2022

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 217/2022 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 29/06/2022 15:06 )
ARQUIMEDES GASPAROTTO JUNIOR

REITOR - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 2105861

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data217 2022 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 29/06/2022 cc21aee2db

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

